
 

Volume: 11 - Número: 831 de 28 de Junho de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 28/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

CPF: ***389343**
Data: 28/06/2023

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1720

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

TERCEIROS

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
28/06/2023 17:33:09 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 1/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             1 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 162/2023 - PORTARIA Nº 162/2023.

CONCEDER: 163/2023 - PORTARIA Nº 163/2023.

CONCEDER: 164/2023 - PORTARIA Nº 164/2023.

CONCEDER: 165/2023 - PORTARIA Nº 165/2023.

CONCEDER: 166/2023 - PORTARIA Nº 166/2023.

CONCEDER: 167/2023 - PORTARIA Nº 167/2023.

CONCEDER: 168/2023 - PORTARIA Nº 168/2023.

CONCEDER: 176-J/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-J/2023 

CONCEDER: 176-I/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-I/2023 

CONCEDER: 176-K/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-K/2023 

CONCEDER: 176-L/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-L/2023 

CONCEDER: 176-M/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-M/2023 

CONCEDER: 176-N/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-N/2023 

CONCEDER: 176-O/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-O/2023 

CONCEDER: 176-P/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-P/2023 

CONCEDER: 176-Q/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-Q/2023 

CONCEDER: 176-R/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-R/2023 

CONCEDER: 176-S/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-S/2023 

CONCEDER: 176-T/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-T/2023 

CONCEDER: 176-U/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-U/2023 

CONCEDER: 176-V/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-V/2023 

CONCEDER: 176-H/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-H/2023 

CONCEDER: 176-G/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-G/2023 

CONCEDER: 176-F/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-F/2023 

CONCEDER: 176-E/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-E/2023 

CONCEDER: 176-D/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-D/2023 

CONCEDER: 176-C/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-C/2023 

CONCEDER: 176-B/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-B/2023 

CONCEDER: 176-A/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176-A/2023 

CONCEDER: 176/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 176/2023 

LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 001/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 002/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 019/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 020/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 021/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230460/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230461/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230462/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230463/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230464/2023 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230465/2023 - EXTRATO DO CONTRATO 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 2/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             2 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 162/2023

PORTARIA Nº 162/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Jociel Rodrigues da Silva, Motorista, 

matrícula nº 14.566-1, portador do CPF n° 057.424.213 -97 e RG 

n° 035005692008-8, SSP/MA, o valor de R$ 93,70 (noventa e 

três reais e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para 

custear despesas de viagem a Teresina -PI, no dia 27 de junho de 

2023, onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 26 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 163/2023

PORTARIA Nº 163/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Damião Lopes Pereira, Motorista, portador 

do CPF n° 504.803.833-91 e RG n° 70033522019 -0, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Caxias -MA, 

no dia 27 de junho de 2023, onde irá buscar paciente, no HTO 

(Hospital de Traumatologia e Ortopedia.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 27 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 164/2023

PORTARIA Nº 164/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolpho Vasconcelos Arrais da Cruz, 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde, portador do 

CPF n° 008.328.913-55 e RG n° 019002162001 -2, SSP/MA, o 

valor de R$ 374,80 (trezentos e setenta e quatro e oitenta 

centavos), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas 

de viagem à São Luis-MA, nos dias 02 e 05 de julho de 

2023, para participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 165/2023

PORTARIA Nº 165/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. Isenilde Maria Carvalho Novais, Membro 

do Conselho Municipal de Saúde, portadora do CPF n° 

329900733-53 e RG n° 019032522001 -0, SSP/MA, o valor de R

$ 374,80 (trezentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos), 

equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem 

à São Luis-MA, no período de 02 e 05 de julho de 2023, para 

participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 3/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             3 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 166/2023

PORTARIA Nº 166/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá , Motorista, 

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos, equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina -PI, 

no dia 28 de junho de 2023, onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 167/2023

PORTARIA Nº 167/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Paulo Vitor Silva Lima, Motorista, portador 

do CPF n° 604058013-51 e RG n° 037471102009-2, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -

MA, no dia de 28 de junho de 2023, onde o mesmo irá 

transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 168/2023

PORTARIA Nº 168/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Jociel Rodrigues da Silva, Motorista, 

matrícula nº 14.566-1, portador do CPF n° 057.424.213 -97 e RG 

n° 035005692008-8, SSP/MA, o valor de R$ 93,70 (noventa e 

três reais e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para 

custear despesas de viagem a São Luis -MA, no dia 29 de junho 

de 2023, onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-J/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-J/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 4/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             4 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA EDNA CAMPELO DE 

NEGREIROS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 

a 30/07/2023, do cargo de Agente Administrativo, junto a 

Secretaria Municipal de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-I/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-I/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) HILDENER MONTELO DE 

SOUSA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar de Serviço de Apoio 

Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Educação / 

Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-K/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-K/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). DIEGO ARAUJO SANTANA, 90 

(noventa) dias de licença prêmio referentes ao quarto quinquênio 

2013/2018, a serem gozados de 01/08/2023 a 30/10/2023, do 

cargo de Técnico em Informática, junto à Secretaria Municipal 

de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-L/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-L/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) CONSOLACAO DE MARIA PIRES 

DA SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023 a 

01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-M/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-M/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) HOSANA BARRETO SILVA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023 a 

01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-N/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-N/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 5/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             5 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) LUZILENE ALMEIDA DE 

ARAUJO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023 a 

01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-O/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-O/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA DAS VIRGENS DA 

CONCEICAO SILVA DE SOUSA, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referente ao período aquisitivo 2022/2023, a 

serem gozadas de 03/07/2023 a 01/08/2023, do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal 

de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-P/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-P/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) IVONEIDE DA SILVA CRUZ, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023 a 

01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-Q/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-Q/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCILENE BARROS DE LIMA, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023 a 

01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-R/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-R/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOANA OLIVEIRA DOS SANTOS, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 30/06/2023 a 

29/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-S/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-S/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). ALMIR ARAUJO DE OLIVEIRA, 

90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao quarto 

quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 01/08/2023 a 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 6/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             6 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

30/10/2023, do cargo de Vigia, junto à Secretaria Municipal de 

Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-T/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-T/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIANO RIBEIRO DOS 

SANTOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Agente Administrativo, junto a 

Secretaria Municipal de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-U/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-U/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) DENILCE MARQUES, 30 (trinta) 

dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 

2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 30/07/2023, do 

cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria Municipal de 

Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-V/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-V/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) RAIMUNDA SANDRA MENEZES 

DE ARAGAO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referente ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 

01/07/2023 a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar de Serviço de 

Apoio Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Educação 

/ Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-H/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-H/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA LILZULENE SOUSA DE 

OLIVEIRA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 

a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-G/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-G/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JEFFERSON TALLES SILVA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 7/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             7 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-F/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-F/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) IRENE TAVARES FERNANDES 

OLIVEIRA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 

a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-E/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-E/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) DULCILENE SANTOS DA SILVA 

COSTA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-D/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-D/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA CLEONICE FERNANDES 

DA SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-C/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-C/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EGINALVA LUNA DE OLIVEIRA, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-B/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-B/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCA FLORENCIO DA 

SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 8/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             8 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176-A/2023

PORTARIA R.H. nº. 176-A/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) OBEDE PEREIRA DA COSTA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 176/2023

PORTARIA R.H. nº. 176/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA ILZA TAVARES 

FERNANDES LEITE, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referente ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 

01/07/2023 a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de 

Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / 

Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 28 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 001/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA 

DE PREÇOS Nº 001/2023 – A Prefeitura Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 032/2023, 

datada de 03 de abril de 2023, torna público a todos os 

interessados e em especial aos licitantes participantes do 

presente processo licitatório que o certame terá sua reabertura 

programada para o dia 03 de julho de 2023 às 09h00min (nove 

horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado na 

Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725 -000, Bairro –

Centro – Pedreiras/MA, pois o mesmo estava no período do 

prazo recursal referente ao resultado de julgamento dos 

documentos de habilitação, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de recuperação 

de estradas vicinais (Trecho I – Povoado Barreiros ao Povoado 

Baixa Fria; Trecho II – Povoado Centro do Macário ao Povoado 

Baixa Fria; Trecho III – Bairro São Francisco ao Povoado 

Trindade; Trecho IV – Povoado Bom Princípio; Trecho V –

Povoado Centro da Mariinha; Trecho VI – Bairro São Francisco 

ao Povoado Santa Edwirges; Trecho VII – Povoado Centro do 

Meio ao Povoado Caiçara) do Município de Pedreiras/MA, 

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 

8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 9.412/2018, 

Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e 

demais normas pertinentes à espécie. Esclarecimentos adicionais 

no mesmo endereço ou pelo e -mail cpl@pedreiras.ma.gov.br .

Pedreiras/MA, 28 de junho de 2023. Vagner da Assunção 

Neres – Presidente da CPL /Port. nº 032/2023-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 002/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2023 – A Prefeitura Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 032/2023, 

datada de 03 de abril de 2023, torna público a todos os 

interessados e em especial aos licitantes participantes do 

presente processo licitatório que o certame terá sua reabertura 

programada para o dia 03 de julho de 2023 às 14h30min 

(quatorze horas e trinta minutos) , no Auditório do Centro 

Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, 

CEP: 65.725-000, Bairro – Centro – Pedreiras/MA, pois o 

mesmo estava no período do prazo recursal referente ao 

resultado de julgamento dos documentos de habilitação, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada para a 

Construção de uma Praça e Revitalização do Campo de Futebol 

no Bairro Mutirão no Município de Pedreiras/MA, conforme 

Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de 

junho de 1993, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei 

Complementar nº. 123/2006 e alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e 

demais normas pertinentes à espécie. Esclarecimentos adicionais 

no mesmo endereço ou pelo e -mail cpl@pedreiras.ma.gov.br .

Pedreiras/MA, 28 de junho de 2023. Vagner da Assunção 

Neres – Presidente da CPL/Port. nº 032/2023 -GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

003/2023. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 09h00min

(nove horas) do dia 17 de julho de 2023, no Auditório do 

Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 

145, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, Licitação na 

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 

tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria, 

presencial e a distância, na elaboração, desenvolvimento e 

acompanhamento de projetos, de treinamento e desenvolvimento 

profissional e gerencial de apoio e gestão a saúde do Município 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 9/12www.pedreiras.ma.gov.br

                             9 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da 

Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 

9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas 

pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 

155/2016 e demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos 

de julgamento do certame serão conduzidos pela Comissão 

Permanente de Licitações instituída pela portaria 032/2023 -GP. 

O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na 

sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na 

Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro –

Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 

14h00min, onde poderão ser consultados e retirados 

gratuitamente pelo site www.pedreiras.ma.gov.br . 

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 26 de junho de 2023. 

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 019/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

019/2023-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 08h00min

(oito horas) do dia 13 de julho de 2023, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços 

para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de 

jardinagem em geral, máquinas, equipamentos, ferramentas e 

acessórios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras –MA,

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de 

julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos estão à 

disposição dos interessados nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , 

bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 

à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro –

Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 

14h00min, onde poderão ser consultados ou obtidos 

gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou 

pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 26 de 

junho de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 

60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 020/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

020/2023-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 14h00min

(catorze horas) do dia 13 de julho de 2023, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços 

para futura, eventual e parcelada contratação de empresa para 

fornecimento de rações e medicamentos para animais do abrigo 

municipal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde de Pedreiras –MA, conforme Edital e seus Anexos, na 

forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 

Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto 

Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto 

Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, 

alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão 

conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O 

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 

seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, 

CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser 

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 

adicionais no endereço supra ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 26 de junho de 2023. 

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 021/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

021/2023-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 15h00min

(quinze horas) do dia 13 de julho de 2023, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, 

para futura, eventual e parcelada contratação de pessoa física 

para realização de serviços de topografia para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, 

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de 

julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 003/2022. 

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 

seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, 

CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser 

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 

adicionais no endereço supra ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 26 de junho de 2023. 

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230460/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230460/2023 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2706004/2022. PARTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa J. DO E. 

SANTO MATOS EIRELI - EPP, doravante denominada 

CONTRATADA, inscrita no CNPJ 04.272.216/0001-67. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 

alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social de Pedreiras/MA. VIGENCIA: 07 de Junho 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 10/12www.pedreiras.ma.gov.br

                            10 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 1.027,60 (um mil, vinte e sete reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO: Exercício 2023 Atividade 0218.082440016.2.073 

Gestão do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.027,60. 

MODALIDADE: PREGÃO Nº PE 040/2022 -SRP. Pedreiras -

MA, 07 de Junho de 2023. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA, Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230461/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230461/2023 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2706004/2022. PARTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa C R DE 

OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, doravante 

denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ 

38.056.561/0001- 85. OBJETO: Contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de 

Pedreiras/MA. VIGENCIA: 07 de Junho de 2023 a 31 de 

Dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.161,50 (um 

mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 

DOTAÇÃO: Exercício 2023 Atividade 0218.082440016.2.073 

Gestão do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.161,50. 

MODALIDADE: PREGÃO Nº PE 040/2022 -SRP. Pedreiras -

MA, 07 de Junho de 2023. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA, Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230462/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230462/2023. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

J. DO E. SANTO MATOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 

04.272.216/0001-67. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de frutas (inclusive polpa) e Verduras, para 

atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 

Social de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 041/2022 -

SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: R$ 1.661,90 (um mil, seiscentos e sessenta 

e um reais e noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2023 Atividade 0218.082440016.2.073 Gestão do 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.661,90. VIGÊNCIA: 

07 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: O Sr. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela 

Contratante e o Sr. JANILDE DO ESPIRITO SANTOS MATOS, 

pela contratada. Pedreiras - MA, 07 de Junho de 2023. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230463/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230463/2023. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

C R DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no 

CNPJ 38.056.561/0001- 85. OBJETO: contratação de empresa 

para fornecimento de frutas, verduras e legumes, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de 

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 041/2022 -SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: R$ 2.155,90 (dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e 

noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2023 Atividade 0218.082440016.2.073 Gestão do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vinculo , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.155,90. VIGÊNCIA: 07 de Junho 

de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -

Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e o Sr. 

CLAUDETH RODRIGUES DE OLIVEIRA, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 07 de Junho de 2023. STERPHANNE 

CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de 

Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230464/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230464/2023. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

F.SOBRINHO GOMES - EPP, inscrita no CNPJ 

17.239.264/0001-03. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de frutas, para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Assistência Social de Pedreitas/MA, conforme 

PREGÃO Nº PE 041/2022 -SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.518,00 (um mil, 

quinhentos e dezoito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2023 Atividade 0218.082440016.2.073 Gestão do 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.518,00. VIGÊNCIA: 

07 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: O Sr. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela 

Contratante e o Sr. FRANCISCA SOBRINHO GOMES, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 07 de Junho de 2023. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230465/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230465/2023 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2706004/2022. PARTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 

F.SOBRINHO GOMES - EPP, doravante denominada 

CONTRATADA, inscrita no CNPJ 17.239.264/0001-03. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 

alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social de Pedreiras/MA. VIGENCIA: 07 de Junho 

de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 3.085,60 (três mil, oitenta e cinco reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO: Exercício 2023 Atividade 0218.082440016.2.073 

Gestão do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.085,60. 

MODALIDADE: PREGÃO Nº PE 040/2022 -SRP. Pedreiras -

MA, 07 de Junho de 2023. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA, Secretária Mun. de Assistência Social.

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 11/12www.pedreiras.ma.gov.br

                            11 / 12



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 831/2023 - 28/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 12/12www.pedreiras.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-06-28T17:33:19-0300
	04238934326 - José Anderson da Silva Lima
	Diário Oficial: 831/2023 Issn 2764-7129




